- ii. *nemini. Et uti Deus summa libertate qua fruitur, suae aeternae rationi immutabiliter haeret, quare poëtae Jovem Fato subiectum fingunt* (1); *ita civilis potestas per summam ab omni coactione et vi libertatem, suae ipsius rationi, nempe legi a se latae paret* (2); *at rationi aeternae, nempe juri naturali inobsequens divino conscientiae judicio damnatur. Et uti Dei Opt. Max. potestas et voluntas unum idemque sunt, ut diximus* (3), *ita civilis potestatis voluntas et potestas una, quae Imperium appellatur. Et uti ex divina potentia res omnes existunt: ab ejus aeterna ratione singula quaeque creata suas habent perfectiones; et ab ejusdem infinita bonitate homines habent sua merita: ita ab hac summa Potestate sunt ceterae omnes potestates, sive publicae sive privatae; a quaque forma, quam legibus concipit, singula quaeque induunt juris seu justi formas; et ab ejus dignatione sunt omnia juris beneficia et dignitates. Praeterea uti Deus, ut Poëta inquit,*

., nutu temperat orbem.

- viii. *suâque praesentiâ verum exhibet menti et beat homines; unde pulcher-*

(a) Nella qual favola anche gli stoici hanno involuto il loro dogma della *Necessità*.

(1) *Sive adeo Stoici suum de Necessitate dogma hac fabula involvere* (Vide Not. ad Cap. XXII, § 4, Part. II Lib. II). (2) *L. Digna vox, C. de legib.*

(3) *Cap. IV.*

strando (onde si ha quella bellissima espressione dei Latini *nisi quid Dii respiciant* per significare se Iddio non aggrazia, non favoreggia) similmente il cenno, l'assistenza della Podestà sovrana, introduce ogni giuridica validità negli atti che al suo cospetto si compiono, da ciò venendo la qualificazione di *giusti* data ai testamenti fatti davanti ai Comizi che a tal fine con speciale consacrazione si adunavano, ciò significando che gli atti testamentarii ricevevano dai Comizii un particolar carattere di solennità. E finalmente, siccome Iddio il proprio verbo di Eterna ragione alle menti umane favellando, introduce in esse il *fas*, il diritto immutabile di natura, chiamato da Varrone *formola di natura*, similmente la Podestà civile col manifestare, pel suo verbo, un suo *comando*, produce il gius necessario, provenendo da *jussu* comando, la propria e speciale appellazione di *jus* data alla formola verbale con cui vengono espresse le giuridiche disposizioni.

IX.

CXIV. Il comando è atto proprio della Signoria, ciò lo dimostra la formola usata a Roma ai tempi della popolare Repubblica, nel proporre le leggi: *Vogliate, comandate Quiriti*; ed è atto signorile tanto il *comandare*, quanto il *vietare*. Questo *atto di signoria* ch'io chiamerò *giuridico*, si applica a quelle cose che possono essere e comandate e vietate, senza che a ciò contrasti la *Natura*, potendosi diffinire in tal modo il *diritto puramente civile*.